(1139) Hilar. l. vii de Trin. : « Hæc est veræ nativitatis intelligentia, et fidæ nostræ, quæ ex naturæ divinæ unitate, unius indifferentisque divinitatis veritatem in Patre et in Filio confitetur, absolutissimum sacramentum, ut eadem faciendo Filius similiter faciat, et similiter faciendo, eadem sint ipsa quæ faciat, quia sub una hac significatione testentur et similiter facta nativitatem, et eadem facta naturam, » etc. Vid. Basil. lib. iv adv. Eunom. ; Ambros. lib. iv de Fid. c. 3, etc. Hinc Beda ad h. l. : « Significationem unius naturæ ostendens et unius operationis ; quia communis est operatio Patris et Filii, quorum est una natura, una etiam operatio. »

(1140) Id. Hilar. ibid. : « Exæquata virtus est per naturæ indissimilis unitatem ; et demonstratio operum, non ignorantis instructio est, sed nostræ fidæ, quæ non Filio scientiam ignorantium, sed nobis confessionem nativitatis invehit, confirmans

A (Isa. xlii, 24 ; Rom. xiv, 11). » Unde et Apostolus : « Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cælestium, terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (Philip. ii, 9, 10). » Manifestum est igitur quia omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem. Modo autem, quia non omnes honorificant Filium, nec Patrem honorificant. Hoc est enim quod ait : *Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum.* Sed quia Pater omne iudicium dedit Filio, et ipse Filius eos vivificat, quos vivificare vult : ut intelligamus, qui sunt, quos vivificat, et quid sit ipsum vivificare, subdidit dicens : **B** *Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui misit me, habet vitam æternam, et in iudicium non veniet, sed transiet de morte ad vitam.* Tales igitur vivificat Dominus, et sic vivificat, dando videlicet vitam æternam. Quod autem ait, *qui verbum meum audit*, tale est, ac si diceret, qui meam doctrinam audiens custodit. Ille enim bene audit, qui audiens obedit. « Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores (Rom. ii, 13). » Unde Dominus ait : « Qui habet aures audiendi, audiat (Matth. xiii, 43). » In iudicium autem non venire dicuntur, qui in iudicio non damnabuntur. Venire igitur in iudicio, quid aliud est, nisi iudicari, et damnari? In hoc autem iudicio non venient boni. Sequitur : *Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei.* **C** *Et qui audierint, vivent.* Hoc autem contra Sadducæos, aliosque, qui negabant resurrectionem mortuorum et vitam æternam, dicere videtur. Et tale est ac si diceret : Non dubitatis, eos, qui verba mea audiunt, et credunt ei qui misit me, habere vitam æternam, cum ad vocem meam mortuos resurgere videatis. Ad ejus namque vocem et corpore, et anima mortuos multos jam surrexisse non dubium est. Quamvis enim legamus, Dominum tres mortuos corporaliter suscitasse, non tamen legimus, quantos in anima suscitaverit. Sed quid mirum, si mortui ad Filii Dei vocem resurgunt, cum eandem simul cum Patre habeat potestatem? Et hoc est,

**D** eam per id quod sibi omnia essent demonstrata quæ posset. » Hæc verba descripsit ad h. l. Beda.

(1141) Augustin. tract. 19 (quem hic Beda sequitur) ; Cyrillus, et multi præterea PP. explicant de natura divina hæc et superiora, ut annotavit Petavius lib. II de Trin. c. 4, n. 5, cap. 12, n. 15, etc. ; Natalis Alex. ad. h. l. Aliam rationem hi sequuntur in exponendis sequentibus verbis de potestate iudicandi Filio data. Quamvis enim sint apud Jansenium Conc. c. 36 qui hæc quoque non obstande docent, quominus ad divinam Filii naturam accommodentur, in quorum numero esse videtur Chrysostomus hom. 39 in Joan. n. 1, dicens : « Quemadmodum ergo illud idem est, ac quod genuit ipsum vitam, sic « dedit iudicium » id est, ipsum iudicem genuit : » tamen Aug. tract. 20, scribens : « Quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis, ex Virgine Maria homo factus, filius hominis est ; proinde quia

*Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, et Filio vitam habere in semetipso, et potest ei facere iudicium, quia Filius hominis enim Pater, ita et Filius vitam habet in eo, id est in virtute et potestate sua, ut se voluerit, eam largiatur. In ejus namque est omnis vita nostra, neque ultra ejus est vivere valeamus. Ad ejus igitur imperiuntur omnes, et ad ejus imperium resurrexerunt. Dedit autem Pater Filio potestatem facere, non secundum divinitatem, qua est, sed secundum humanitatem, qua minor est. Et hoc est quod **232** ait : quia Filius est. Illis autem adhuc mirantibus, et non credentibus resurrectionem, subdidit dicens : Nolite timere : subauditur, quod de resurrectione audivistis : subauditur, in qua omnes qui in monumentis dormiunt audient vocem ejus, et procedent, qui dormiunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala in resurrectionem iudicii. Modo, inquit, me corporaliter resurgunt pauci. Sed futurum est, ut vocante, resurgant omnes; et alii quidem resurgent, ut in æternum cum Deo vivant; alii vero, resurgent, ut in diabolum perirent. Non possum ego a facere quidquam. Sicut audio, judico, et testificor, et testimonium meum justum est, quia non quæro voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me. Sicut enim Pater potestatem iudicii facere; et secundum hanc partem non possum ego a facere quidquam. At vero secundum divinitatem potestatem, quam semper in meipso habeo, non potestatem iudicii facere, quia non potestatem et iudicare, etc., de humana natura exponit : sicut facit Cyrillus pag. 224, cum A. nostro, de illa omnia demonstrat ei, etc., de humana natura explicat. Idem facit Elias Cretensis ad orationem de Theol., Severus Antiochenus Cæsariensis. V. Calmet, Maldonatam, aliosque inter-*

Valent hic quæ superius diximus de potestate; quare illi hunc locum adnectit Aug. verba de divina Christi natura explicat : ait « habet vitam Pater in semetipso ? Non potest vitam, sed in semetipso : vivere quippe in se ipso est, et non aliunde : non alienum est, nisi mutuatur vitam, nec quasi particeps fit in vitam quæ non est quod ipse ; sed habet vitam in semetipso, ut ipsa vita sibi sit ipse... Sicut enim Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam in semetipso : ut hoc solum intersit inter eum et Filium, quia Pater habet vitam in se ipso, quam nemo ei dedit ; Filius habet vitam in semetipso, quam Pater dedit... Quomodo ergo Pater vitam in semetipso ? Non sic, quasi ante fuerit vitam, atque ut viveret a Patre accepisset vitam si hoc esset, non haberet vitam in se... Non ergo sicut anima aliquid aliud est in lumine, et fit melius cum illuminatur lumine melioris ; ita et Verbum Dei, Filius videlicet aliud erat antequam acciperet vitam, ut vitam haberet vitam, sed vitam habet in se, ac per hoc ipse est vita. Quod ergo ait : vitam in semetipso habere in semetipso, breviter ; genuit Filium. Neque enim erat sine vitam vitam, sed nascendo vitam est. Pater vitam nascendo. Filius vitam est nascendo. Pater de

quentem audio, et sicut audio, judico, et iudicium meum justum est. Unde hoc ? Quia non quæro voluntatem meam : non quæro voluntatem hominis ; non quæro voluntatem carnis et sanguinis, sed voluntatem ejus qui misit me. Habeo enim naturam hominis, sed non habeo vitam hominis. Sic enim humanitas mea divinitati conjuncta est, ut peccare non possit, nihilque, nisi bonum, in voluntate habere possit. Sequitur : Si ergo testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum. Alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium, quod perhibet de me. Ac si dicat : Si ego homo testimonium perhibeo de meipso homine, secundum hoc quod homo sum, secundum hoc quod me videtis, secundum hoc quod me esse creditis, me Dei Filium, et æqualem esse dico ; testimonium meum non est verum (1143). Sed alius est in me, quem vos non videtis, qui in meipso loquens per me, testimonium perhibet de me, et scio quia verum est testimonium ejus. Hoc autem dicit de divinitate, secundum quam in sequentibus ait : « Et si ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum (Joan. viii, 14). » Quod enim Salvator noster secundum divinitatem se Dei Filium et æqualem esse dicit, verum est testimonium ejus. Quod quidem si secundum humanitatem dixisset, verum non esset. Alia igitur, secundum divinitatem, et alia secundum humanitatem intelligenda sunt. Sequitur : Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Hinc enim ipse Joannes superius ait : Ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (Joan. i, 34). » Ego autem ab homine nullo Patre, Filius de Deo Patre. Pater quod est, a nullo est : quod autem Pater est, propter Filium est. Filius vero, et quod Filius est, propter Patrem est ; et quod, est a Patre est. Hoc ergo dixit, vitam dedit Filio, ut haberet eam in semetipso. » Vid. Chrysost. verba superius allata. Beda Augustini verba describit.